
Ano CLII No- 230
Brasília - DF, quarta-feira, 2 de dezembro de 2015

ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032015120200001

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Sumário
.

PÁGINA
Presidência da República .................................................................... 1
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento ...................... 4
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação ................................ 10
Ministério da Cultura ........................................................................ 14
Ministério da Defesa......................................................................... 16
Ministério da Educação .................................................................... 34
Ministério da Fazenda....................................................................... 87
Ministério da Integração Nacional ................................................. 119
Ministério da Justiça ....................................................................... 120
Ministério da Saúde ........................................................................ 123
Ministério das Cidades.................................................................... 133
Ministério das Comunicações......................................................... 135
Ministério das Mulheres, da Igualdade Racial e dos Direitos
Humanos .......................................................................................... 144
Ministério das Relações Exteriores ................................................ 144
Ministério de Minas e Energia....................................................... 144
Ministério do Desenvolvimento Agrário........................................ 152
Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome......... 154
Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior . 154
Ministério do Esporte...................................................................... 154
Ministério do Meio Ambiente ........................................................ 155
Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão........................ 159
Ministério do Trabalho e Previdência Social ................................ 162
Ministério do Turismo .................................................................... 170
Ministério dos Transportes ............................................................. 170
Conselho Nacional do Ministério Público..................................... 173
Ministério Público da União .......................................................... 173
Tribunal de Contas da União ......................................................... 178
Defensoria Pública da União.......................................................... 180
Poder Legislativo............................................................................. 180
Poder Judiciário............................................................................... 181
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais . 195
Ineditoriais ....................................................................................... 201

Presidência da República
.

CASA CIVIL
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA

DA INFORMAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 7/2015 - UASG 243001

Nº Processo: 00100000084201548.
PREGÃO SRP Nº 6/2015. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE
TECNOLOGIA DA INFORMA;ÁO. CNPJ Contratado:
01181242000353. Contratado : COMPWIRE INFORMATICA S/A -Ob-
jeto: Contratação de serviços de suporte técnico e manutenção preventiva e
corretiva em 02 (dois) equipamentos de armazenamento de dados (stora-
ges), com o fornecimento de peças e acessórios de reposição, em Brasília-
DF e Florianópolis-SC, que serão prestados nas condições estabelecidas no
Termo de Referência, Anexo I ao Edital. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 01/12/2015 a 01/12/2016. Valor Total: R$156.000,00.
Fonte: 100000000 - 2015NE800548. Data de Assinatura: 30/11/2015.

(SICON - 01/12/2015) 243001-24208-2015NE800001

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 2/2015

Termo de Execução Descentralizada n.º 02/2015. Processo n.º
00100.000282/2015-10. Valor R$ 128.400,00. Vigência: início
27/11/2015 - término 26/11/2016. Título do Projeto: Suporte e Ava-
liação de Adequabilidade Tecnológica dos Sistemas de Gerencia-
mento de Certificados Digitais YWAPA e YWYRA. Data da as-
sinatura 27/11/2015. Partícipes: V.Mag.ª ROSELANE NECKEL, pela
Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC e Dr. RENATO DA
SILVEIRA MARTINI, pelo Instituto Nacional de Tecnologia da In-
formação - ITI-PR.

EXTRATO TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 3/2015

Termo de Execução Descentralizada n.º 03/2015. Processo n.º
00100.000283/2015-56. Valor R$ 83.700,00. Vigência: início
27/11/2015 - término 26/05/2016. Título do Projeto: Verificador de
conformidade, gerador e assinador de políticas de assinaturas para
atender a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira, observadas as
disposições gerais e o fato de ser o ITI mantenedor da infraestrutura
indispensável ao suporte da assinatura digital no Brasil, com escopo
no DOC-ICP 15 e nas considerações que motivam e justificam este
ajuste. Data da assinatura 27/11/2015. Partícipes: V.Mag.ª ROSE-
LANE NECKEL, pela Universidade Federal de Santa Catarina -
UFSC e Dr. RENATO DA SILVEIRA MARTINI, pelo Instituto Na-
cional de Tecnologia da Informação - ITI-PR.

IMPRENSA NACIONAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2015 - UASG 110245

Número do Contrato: 27/2014.
Nº Processo: 00034000198201448.
PREGÃO SISPP Nº 28/2014. Contratante: IMPRENSA NACIONAL
-CNPJ Contratado: 00087163000153. Contratado : APECE SERVI-
COS GERAIS LTDA -Objeto: O presente Termo Aditivo tem por
objeto a prorrogação do Contrato nº 27/2014. Fundamento Legal:
Inciso II do artigo nº 57 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 31/12/2015 a
31/12/2016. Valor Total: R$997.541,88. Fonte: 150020045 -
2015NE800043. Data de Assinatura: 26/11/2015.

(SICON - 01/12/2015)

SECRETARIA DE GOVERNO
CASA MILITAR

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 8/2015

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 19/11/2015 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para fornecimento de solução completa de pai-
néis profissionais de visualização gráfica (Video Wall) para a sala de
monitoramento do Sistema de Integrado de Supervisão - SIS da Pre-
sidência da República, compreendendo equipamentos, materiais de
consumo, solução em software, serviços de instalação e configuração,
lançamento de rede e treinamento.

GUILHERME PAIVA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 01/12/2015) 110322-00001-2015NE800124

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

EDITAL Nº 6 - AGU, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS

VAGOS DE ADVOGADO DA UNIÃO DE 2ª CATEGORIA

O CONSELHO SUPERIOR DA ADVOCACIA-GERAL DA
UNIÃO torna público que o resultado provisório na inscrição de-
finitiva, referente ao concurso para provimento de cargos vagos de
Advogado da União de 2ª Categoria, será divulgado no endereço
eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/agu_15_adv, na data
provável de 2 de dezembro de 2015.

LUÍS INÁCIO LUCENA ADAMS

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EM PERNAMBUCO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 16/2015 - UASG 110096

Nº Processo: 00587000801201516 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para aquisição eventual de poltronas, cadeiras, lon-
garina e sofás, para atender às Unidades da Advocacia-Geral da
União jurisdicionadas administrativamente as Superintendências de
Administração. Total de Itens Licitados: 00037. Edital: 02/12/2015 de
08h00 às 12h00 e de 14h às 17h00. Endereço: Avenida Herculano
Bandeira, 716 Pina - RECIFE - PE ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/110096-05-16-2015. Entrega das Propostas: a partir
de 02/12/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 14/12/2015 às 11h00 n site www.comprasnet.gov.br. In-
formações Gerais: Cópia do edital disponívelno www.comprasgover-
n a m e n t a i s . g o v. b r

ROSICLEIDE ALEXANDRE DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 01/12/2015) 110096-00001-2015NE000095

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
EMPRESA BRASIL DE COMUNICAÇÃO S/A

EXTRATO DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão ao Polo Nacional Brasileiro do V Pro-
grama de Fomento à Produção e Teledifusão do Documentário Íbero-
Americano - DOCTV LA V - EBC/DICOP/AJUSTE/Nº 14/2015.
Objeto: adesão da Empresa Brasil de Comunicação S/A - EBC ao
Polo Nacional Brasileiro do V Programa de Fomento à Produção e
Teledifusão do Documentário Latino-Americano - DOCTV LA V, de
iniciativa da Conferência de Autoridades Cinematográficas de Ibe-
roamérica - CACI e da Fundación del Nuevo Cine Latinoamericano,
coordenado no Brasil pela Secretaria do Audiovisual - SAv/Ministério
da Cultura, com a participação da TV Brasil. Fundamento Legal: art.
116 da Lei nº 8.666, de 21/06/1993. Valor estimado: R$ 77.200,00.
Assinatura: 27/11/2015. Processo: 2015/2015.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo: 3182/2015. Objeto: Licenciamento nacional, para TV Aber-
ta, dos direitos de transmissão de 07 jogos do Campeonato Sul-
Americano de Futebol Feminino Sub-20 de 2015, mais a cerimônia de
encerramento, bem como a Prestação de Serviços de Produção para
Entrega do Sinal, Fixado em Áudio e Vídeo em HD desses jogos.
Fundamento Legal: Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/1993, c/c com o
art. 64, caput, do Decreto nº 6.505/2008. Ato Administrativo de Ine-
xigibilidade de Licitação em 19/11/2015. Bráulio Ribeiro. Chefe de
Gabinete da Diretoria Geral. Ratificação em 19/11/2015. Asdrúbal
Figueiró Junior. Diretor Geral. Valor: sem ônus. Contratada: Equipe
Sport Promotion & Eventos Ltda. CNPJ nº 13.425.378/0001-89.


